Non si nega, che egli non sia fra più di due a tanti per parte, et anche tra due esserciti non si possa esclamar duello, come dell'essercito mostrano et Horatio et Plauto.

Il duello è proibito da tutte le buone leggi: ma non perché la consuetudine che lo comporta non porti molti buoni effetti.

Il timor del duello fa nel parlare una buona creanza.

Fa che gli insolenti, che si trovano ricchi et favoriti, non offendano gli huomini boni, che hanno la fortuna contraria.

Il duello poiché ha havuto luoco fra due nimici di gran seguito, di parenti o d'altri, opera che cessino le inimicitie tra tutti, il che non seguendo, si incorrerebbe nella morte di molti, et nelle ruine delle medesime Città.

Il duello ci è stato mostrato dalla natura et gli animali medesimi l'usano, i fanciulli lo mettono in esercizio per la difesa dalle ingiurie che vengono fatte loro di parole et di fatti.

Il duello per necessaria difesa della propria vita, dell'honore et per quella degli impotenti non dovrebbe esser vietato. [c. 4v] Ove la giustizia non rimedia per conseguire quello che è mio, debbo haver ricorso al duello.

Se si potesse trovar forma che l'offeso potesse far con l'honor suo, il duello cesserebbe, quando quello non sia più espediente che egli segua et la differenza si termini senza che si ricorra o alla vendetta o alla morte o distruzione di migliaia dei huomini.

De due mali meglio sempre eleggere il minore, quando sia certo che non seguendo il minore seguirà nel maggiore. Se il duello sarà giudicato il minore è da lassarlo correre.

Molti degli inconvenienti che nascono da duello non vengono per difetto di quello, ma per ignoranza dei Signori che concedono i campi, per quella dei padrini et per la malignità di certi maestri di scherma, che con mille artifizi et fraudi vanno insegnando di falsificare l'arme, di trovarne delle nuove che offendono i medesimi che l'usano se non sanno il segreto, onde nascono le morti contra la giustizia del medesimo duello.

Facciasi il duello o perché si tratta di fare esperienza della virtù; o perché si fonda prova certa sopra una differenza; o perché vi è un'ingiuria di fatti o di parole; o perché uno ingiustamente tiene quel dell'altro. Immaginasì quanti casi si vogliono, tutti alla fine si riducono che si facciano per conto di honore et per difesa di quello.

Questa voce d'honore ciascuno la interpreta come più gli piace, è necessario che concludiamo quello esser il vero honore, che passa per la strada della virtù.

[c. 5r] Basta che havendo noi certi spiriti di virtù, che portiamo con noi dalle fasce, et una presuntione di bontà che come riceviamo una offesa di parole o di fatti, ci par di essere levati di quel possesso, di quella presuntione et desiderio naturale di esser havuti per buoni. Diciamo che ci è stato levato l'honore, di modo che usiamo questa voce anchor che non habbiamo mai operato alcuna cosa virtuosa, dalla quale possa esser nato l'honore, che si chiama propriamente premio della virtù, ben divino.